rendo † horrores, vnus idem se multipliciter varium exhibebat.

N E C ei suffecit monasteria patriæ suæ inuisere, quin potius occasione fratrum suorum, qui ipsis diebus in Franciæ finibus exulabãt, indeptam viam arripuit, & in Pampilonensium territoria vltro progrediens, monasterium sancti Zachariæ ingressus, & aliorum cœnobia ipsarum regionum gliscenti voto percurrens, multorum patrum est amicitia dulcoratus. Quorum conuersationem in epistola, quam Episcopo Pampilonensi in carcere positus dedit, nominatim locatimue digessit. In quibus locis multa volumina librorum reperiens abstrusa, & pene à multis remota, huc remeans, suo nobis † regressu adduxit. Ibi beati Odoarij est fructus conloquio, cui centum quinquaginta regulares monachi militabant. Inde secum librum Ciuitatis beatissimi Augustini, & Aeneidos Virgilij, siue Iuuenalis metricos itidem libros, atque Flacci † saturata poemata, seu Porphyrij depicta opuscula, vel Adhelemi Epigrammatum opera,

Reccaffre.  
dno Episcopo  
pno.

10  
(concisi)

Ira quoque  
Regio  
11

Eulogij pruden-  
dens constan-  
tia.

(Qui)  
imminere

12

13

Epiphanijs  
Epistola.

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

15 necnon Auienni fabulas meretricas, & hymnorum catholicorum fulgida carmina, cum  
 16 multis minutissimarum causarum ex sanctis quaestionibus multorum ingenio congre-  
 17 gatis, non priuatim sibi, sed communiter studiosissimis inquisitoribus reportauit. Idem  
 18 praeterea fulgorem operis & coruscationem ingenij resplendentibus semitis praesentia-  
*praesentibus* tialiter cunctis † sequentibus & vsualiter sequentibus, specificis semper ostentans in-  
 diciis, & luminosis deducens vestigiis, vbique lucidus gradiens, vndique fulgidus redi-  
 ens, limpidus, dulcorolus, nectareus, C H R I S T I coronatus emicabat omnibus fa-  
 mulus.

*\* Hoc loco aliquid de esse videtur.*  
 19 N E c illud omittendum in hoc opere reor, quod post diuinæ memoriae Vuitre-  
 miri Toletanæ sedis episcopi, \* in eandem sedem ab omnibus comprouincialibus, & 10  
 cōfinitimis Episcopis electus, & dignus est habitus, & pro relatu omnium comproba-  
 tus. Sed dispositio diuina, quæ eum sibi ad martyrium reseruabat, quibusdam repagu-  
*Vuitremirus Archiepiscopus Toletanus.*  
*Eulagius electus Toletanus Archiepiscopus.*  
 20 lis obuiauit. Cumque iam ipsa communis electio eum sibi consecrare in episcopio ad-  
 clamaret, rerum obuiantium aduersitate impediti, alium sibi eo viuente interdixerūt  
 eligere. Qui licet argute frustraretur ab ordine, tamen non priuatus eiusdem ordinis  
 munere. Siquidē episcopatum cœlestem adeptus est, dum per martyrij gloriam Chri-  
 sto coniunctus est. Omnes namque sancti Episcopi, non tamen omnes Episcopi sancti.  
 Ille vero sanctitatem per cruoris fusionem inueniens, Episcopij ordine fungitur, dum  
 cœlo † receptus, æternis promissionibus muneratur.

*tenus.*  
 C V M Q V E his virtutibus & dogmatibus insigniretur, & omnibus quasi lucerna 20  
 super candelabrum posita, ac veluti ciuitas in montis sita cacumine procul altius emi-  
 caret, & vt doctus scriba de thesauro domini sui noua & vetera vniuersis familiis præ-  
 uideret, in sacerdotibus primus, in confessoribus summus, in iudicibus residens non  
 extremus: tandem voti compos effectus, diuina sibi cooperante clementia inopinato  
 iudicio, sed deliberatiuo studio euectus est ad superna. Et ea, quæ à martyrib. fuis postu-  
 lauerat lachrymis, & per tota sua opuscula more sparserat precis: obtinere meruit o-  
 peribus sanctitatis. Quod verius poterit noscere, qui ipsa eius egregia opera curauerit  
 legere. Et quoniam expedit, & dignum vobis visum est pro vtilitate legentium, & pro  
 annuo festiuitatis suæ recursu, passionem eius breuiter explicare: ideo sequestratim,  
 pure & synceriter agonis sui pulcherrimum induximus finem. 30

### Ab hinc passio eiusdem.

*Et Arabicū dolum dixit in epist. ad D. Eulogiū in f. fo. 106. b. Mahomad Arabum Rex.*  
 21 **T**Empore igitur, quo sæua dominatio Arabum calliditatis astu omnes fines  
 Hispaniæ misere deuastabat, quo Rex Mahomad incredibili rabie & ef-  
 frenata sententia Christicolum genus delere funditus cogitabat, multi  
 terrore cruentissimi Regis mutuentes, eiusque insaniam modificare ni-  
 tentes, per trucem voluntatis iniquæ officium diuersis & exquisitis occasionibus gre-  
 gem Christi impetere tentauerunt. Plerique Christum negando se præcipitio commi- 40  
 serunt: alij duris tormentis agitati, commoti sunt. Porro alij florenti virtute stabiliti  
 sunt, & fundati. In cuius (vt diximus) tempore martyrium fidelium coruscando resplē-  
*Ecclesia sub hoc Rege persecutio.*  
 22 duit, & error negantium fluctuauit. Nonnulli enim, qui fidem Christi tantum menti-  
 bus retinebant, instinctu Dei quod celauerant, luminositer & patule proferebāt, Nul-  
 lo disquirente ad martyrium profilientes, & coronam sibi ex tortoribus rapientes. Ex  
 quibus, Arabs genere, B. Christophorus extitit, cuius passionis ordine malibi digerere  
 cogitamus. Sed & ex eorum numero B. Aurelius & sanctus extitit Felix, qui cū vxorib.  
 ad passionis gloriam post multa & prolixa latibula prodierunt. Ex ipsis etiam florens  
 virtutibus Flora virgo beata, quæ contemnens sæcularem labilem pompam, æternam  
 meruit sine fine coronam. Quorum hic noster sanctissimus Doctor agonem singillatim 50  
 exposuit, & actus vitæque corusco sermone explicauit.